5 : « Eduxit eum foras et ait illi : Suspice caelum et numera stellas, si potes. Et dixit ei : Sic erit semen tuum. » A présent il sert, par le moyen de l'étoile des Mages, à alerter et à conduire auprès de l'Enfant ceux qui sont les prémices des héritiers spirituels promis à Abraham et comparés par Dieu aux astres du ciel.

fulgentior, et de mirandi luminis claritate viri ad hæc spectanda non inscii, magnitudinem significationis intelligunt : agente hoc sine dubio in eorum cordibus inspiratione divina, ut eos tantæ visionis mysterium non lateret, et quod oculis ostendebatur insolitum, animis non esset obscurum. Denique officium suum cum religione disponunt, et his se instruunt donis, ut adoraturi unum tria se simul credidisse demonstrent : auro honorantes personam regiam, myrrha humanam, thure divinam¹.

3. Ingrediuntur itaque Judaici regni præcipuam civitatem, et in urbe regia ostendi sibi postulant quem ad regnandum didicerant procreatum. Conturbatur Herodes, timet salutem suam, metuit potestati, requirit a sacerdotibus et doctoribus legis quid de ortu Christi Scriptura prædixerit, in notitiam venit quod fuerat prophetatum ; veritas illuminat magos, infidelitas obcæcat magistros ; carnalis Israel non intelligit quod legit, non videt quod ostendit ; utitur paginis quarum non credit eloquiis. *Ubi est, Judæe, gloriatio tua*² ? Ubi de Abraham patre ducta nobilitas ? *Nonne circumcisio tua præputium facta est*³ ? Ecce major servus minori⁴, et alienigenis in sortem hæreditatis tuæ intrantibus, ejus testamenti, quod in sola littera tenes, recitatione famularis.

Intret, intret in patriarcharum familiam gentium plenitudo⁵, et benedictionem in semine Abrahamæ, qua se

1. Le mot *persona* n'a évidemment pas ici le sens qu'il aura lorsqu'il s'agira de l'Incarnation, dans laquelle une Personne de la Trinité assume la nature humaine. Il désigne ici Jésus Dieu et homme qui est une personne possédant à la fois la dignité royale, la nature humaine et la nature divine. Il faudrait plutôt rattacher ce sens au sens premier du mot qui est celui de « rôle dramatique », d'où « visage », « face », mode de présentation concrète, comme le remarque H. I. MARROU à propos d'un texte de Clément d'Alexandrie (*Pédagogue*, I, 57, 2 ; *SC* 70, p. 213, n. 9).

2. *Rom.* 3, 27.

habitant le lointain Orient ; ces hommes qui n'étaient pas sans savoir contempler de tels spectacles comprennent à l'éclat de cette étonnante lumière l'importance de ce qu'elle annonce ; c'est l'inspiration divine, sans aucun doute, qui agit dans leurs cœurs pour que le mystère contenu en une telle vision ne leur échappe pas, et que le spectacle insolite qui frappait leurs yeux n'ait rien d'obscur à leurs esprits. Enfin la piété anime leur obéissance, et ils se munissent de présents par lesquels ils entendent montrer qu'en adorant un seul, ils ont foi en trois ; par l'or qu'ils offrent, ils honorent celui qui est roi, par la myrrhe celui qui est homme, par l'encens celui qui est Dieu¹.